

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Pregão Eletrônico - PROCESSO LICITATÓRIO Nº216/2021-PMCC-CPL

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
23/09/2021 12:25	24/09/2021 07:59	04/10/2021 12:00	08/10/2021 07:59	08/10/2021 08:00

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
24/09/2021 07:59	04/10/2021 12:00	08/10/2021 07:59	08/10/2021 08:00	27/09/2021 07:52	Douglas Ferreira Santana

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
29/09/2021 - 17:31	RETIFICAÇÃO DE DATA DO CERTAME NO EDITAL	30/09/2021 - 07:58

O Pregão Eletrônico será realizado no dia 08 de outubro de 2021 - 08 horas da manhã -> PROCESSO LICITATÓRIO Nº 216/2021-PMCC-CPL / PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021/SRP.

Está com a data errada no portal de compras públicas, a data está dia 11/10, não está conforme edital. Pedimos retificação do mesmo. Com base, que esse pedido de esclarecimento pode ser feito até dia 06/10

Foram retificados os erros apontados.

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	0001	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS	17.494,06	1,00	SVÇ	Aceito
	0002	PROJETO CONTRATADO DE INSTALACAO AR CONDICIONADO	20,29	2.380,18	M²	Aceito
	0003	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PAREDE COM CAPACIDADE DE 12.000 BTU/H	3.233,48	60,00	UN	Aceito
	0004	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PAREDE COM CAPACIDADE DE 18.000 BTU/H	3.955,53	6,00	UN	Aceito
	0005	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PAREDE COM CAPACIDADE DE 24.000 BTU/H	5.115,47	3,00	UN	Aceito
	0006	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PAREDE COM CAPACIDADE DE 24.000 BTU/H.	5.115,47	31,00	UN	Aceito
	0007	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PAREDE COM CAPACIDADE DE 30.000 BTU/H	6.365,86	14,00	UN	Aceito
	0008	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PISO TETO COM CAPACIDADE DE 36.000 BTU/H	9.201,16	4,00	UN	Aceito
	0009	PONTO DE DRENO TUBULAÇÃO 25 MM PVC SOLDAVEL PARA AR-CONDICIONADO INCLUSIVE CONEXÕES.	146,16	118,00	SVÇ	Aceito
		VALOR TOTAL ESTIMADO	600.629,43			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
23/09/2021	Edital refrigeração nova sede prefeitura.pdf
23/09/2021	ANEXOS FINAIS.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
------	---------	-------



08/10/2021 - 08:15	Negociação aberta para o processo PROCESSO LICITATÓRIO Nº216/2021-PMCC-CPL	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo PROCESSO LICITATÓRIO Nº216/2021-PMCC-CPL. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
08/10/2021 - 08:23	Documentos solicitados para o processo PROCESSO LICITATÓRIO Nº216/2021-PMCC-CPL	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo PROCESSO LICITATÓRIO Nº216/2021-PMCC-CPL. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
08/10/2021 - 11:54	Envio de Propostas Readequadas PROCESSO LICITATÓRIO Nº216/2021-PMCC-CPL	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 08/10/2021 às 12:30.

Vencedores

Lote	Item	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	Melhor Lance	Valor Total
0001		LOTE ÚNICO - VALOR GLOBAL						
	0001	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS		PRÓPRIA	PRÓPRIA	1,00	17.192,62	17.192,62
	0002	PROJETO CONTRATADO DE INSTALACAO AR CONDICIONADO		PRÓPRIA	PRÓPRIA	2.380,18	20,29	48.293,65
	0003	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h		45HWFE12B2NA	ELGIN	60,00	3.233,48	194.008,80
	0004	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 18.000 BTU/h		45HWFE18B2NA	ELGIN	6,00	3.955,53	23.733,18
	0005	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 24.000 BTU/h		45HWFE24B2NA	ELGIN	3,00	5.105,47	15.316,41
	0006	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 24.000 BTU/h.		45HWFE24B2NA	ELGIN	31,00	5.105,47	158.269,57
	0007	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 30.000 BTU/h		45HWFE30B2NA	ELGIN	14,00	6.365,86	89.122,04
	0008	Ar condicionado a frio, tipo split piso teto com capacidade de 36.000 BTU/h		45HWFE36B2NA	ELGIN	4,00	9.201,16	36.804,64
	0009	PONTO DE DRENO TUBULAÇÃO 25 mm PVC SOLDAVEL PARA AR-CONDICIONADO INCLUSIVE CONEXÕES.		PRÓPRIA	PRÓPRIA	118,00	146,16	17.246,88
		VENCEDOR	CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA					0,00

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-65	07/10/2021 - 23:20:30	PRÓPRIA	PRÓPRIA	1,00	17.494,00	17.494,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - PROJETO CONTRATADO DE INSTALACAO AR CONDICIONADO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-65	07/10/2021 - 23:20:35	PRÓPRIA	PRÓPRIA	2.380,18	20,20	48.079,64	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-85	07/10/2021 - 11:18:44	45HWFE12B2NA	ELGIN	60,00	3.233,40	194.004,00	Sim
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	30.313.649/0001-23	07/10/2021 - 16:08:40	12K CO ON	TCL	60,00	3.233,48	194.008,80	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 18.000 BTU/h

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-85	07/10/2021 - 11:23:53	45HWFE18B2NA	ELGIN	6,00	3.955,00	23.730,00	Sim
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	30.313.649/0001-23	07/10/2021 - 16:09:32	18K CO ON	TCL	6,00	3.955,53	23.733,18	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 24.000 BTU/h

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-85	07/10/2021 - 11:24:31	45HWFE24B2NA	ELGIN	3,00	5.115,00	15.345,00	Sim
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	30.313.649/0001-23	07/10/2021 - 16:10:31	24K CO ON	TCL	3,00	5.115,47	15.346,41	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 24.000 BTU/h.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-85	07/10/2021 - 11:25:24	45HWFE24B2NA	ELGIN	31,00	5.115,00	158.565,00	Sim
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	30.313.649/0001-23	07/10/2021 - 16:11:00	24K CO ON	TCL	31,00	5.115,47	158.579,57	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0007 - Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 30.000 BTU/h

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-85	08/10/2021 - 07:52:09	45HWFE30B2NA	ELGIN	14,00	6.365,00	89.110,00	Sim
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	30.313.649/0001-23	07/10/2021 - 16:12:13	PTF30K	ELGIN	14,00	6.365,86	89.122,04	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0008 - Ar condicionado a frio, tipo split piso teto com capacidade de 36.000 BTU/h

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-85	07/10/2021 - 11:29:41	45HWFE36B2NA	ELGIN	4,00	9.201,00	36.804,00	Sim
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	30.313.649/0001-23	07/10/2021 - 16:13:35	PTF36K	ELGIN	4,00	9.201,16	36.804,64	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0009 - PONTO DE DRENO TUBULAÇÃO 25 mm PVC SOLDAVEL PARA AR-CONDICIONADO INCLUSIVE CONEXÕES.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-85	07/10/2021 - 23:20:20	PRÓPRIA	PRÓPRIA	118,00	146,00	17.228,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	30.313.649/0001-23	90 dias

Página 3 de 6



A autenticidade do documento pode ser verificada no site <http://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 08/10/2021 às 13:28:07.
Código verificador: 158454



Lances Enviados

0001 - LOTE ÚNICO - VALOR GLOBAL

Data	Valor	CNPJ	Situação
07/10/2021 - 23:20:30	600.359,64 (proposta)	19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
08/10/2021 - 08:22:18	600.000,00	19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
08/10/2021 - 12:14:51	599.987,99	19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	08/10/2021 - 11:46:47	19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	DOCUMENTOS.zip

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Data de Validade	Arquivo
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	07/10/2021 - 23:09	Bismarck Aguiar Paixão	-	-	-	-	Documentos Relativos à Habilitação Jurídica
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	07/10/2021 - 23:11	Bismarck Aguiar Paixão	-	-	-	-	Documentos relativos à Regularidade Fiscal e Trabalhista
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	07/10/2021 - 23:17	Bismarck Aguiar Paixão	-	-	-	-	Documentos relativos a Qualificação Econômico-Financeira
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	07/10/2021 - 23:18	Bismarck Aguiar Paixão	-	-	-	-	Declaração de Enquadramento como ME/EPP
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	07/10/2021 - 23:34	Bismarck Aguiar Paixão	-	-	-	-	Documentos relativos à Qualificação Técnica

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
08/10/2021 - 12:47	-	-

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE ÚNICO - VALOR GLOBAL

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA	19.104.617/0001-85	Arrematante	599.987,99

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado; Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
08/10/2021 - 08:03:30	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
08/10/2021 - 08:03:41	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto



08/10/2021 - 08:03:41	Sistema	Conforme Decreto Municipal nº 1.125/2020. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
08/10/2021 - 08:03:41	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 1.000,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
08/10/2021 - 08:03:41	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
08/10/2021 - 08:03:44	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
08/10/2021 - 08:03:44	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
08/10/2021 - 08:13:45	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
08/10/2021 - 08:15:02	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP/SS com valor total de R\$ 600.359,64.
08/10/2021 - 08:15:17	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 08:30 do dia 08/10/2021.
08/10/2021 - 08:15:43	Pregoeiro	Solicito a empresa melhor oferta para fecharmos o processo
08/10/2021 - 08:18:42	F. CARDOSO E AGUIAR ...	Negociação Item 0001: Bom dia Senhor Pregoeiro, Informamos que o valor ofertado compreende nosso ultimo lance, tendo em vista, as constantes alterações de insumos que compõem os preços finais desses equipamentos, que são fabricados principalmente com insumos de cobres. Desta forma, considerando o risco dos preços subirem de forma repelida, não temos condições de ofertar valores menores do que já foi ofertado.
08/10/2021 - 08:19:56	Pregoeiro	Prezado, o desconto ofertado é praticamente irrisório, solicito melhor oferta
08/10/2021 - 08:20:46	Pregoeiro	O procedimento será contratado agora, não trata-se de um registro de preços, logo, a empresa possui maior segurança para aplicar melhor oferta
08/10/2021 - 08:21:29	F. CARDOSO E AGUIAR ...	Negociação Item 0001: Senhor pregoeiro, um minuto por gentileza.
08/10/2021 - 08:22:18	Sistema	O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 600.000,00.
08/10/2021 - 08:23:04	Sistema	Foi encerrada a negociação para o lote 0001.
08/10/2021 - 08:23:04	Sistema	Motivo: Negociação conclusa.
08/10/2021 - 08:23:45	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 10:23 do dia 08/10/2021.
08/10/2021 - 08:23:50	Pregoeiro	Convoco a(s) licitante(s) vencedora(s) para que apresente a proposta final, via diligência no sistema, sendo que a proposta deverá atender os requisitos disciplinados na cláusula 10 do edital, devendo ser apresentado a planilha de Quantidades e de Custos elaborada com os quantitativos estimativos fornecidos na planilha descritiva, nos termos do anexo VII 13 Modelo de Proposta de Preços, Deverá ser apresentado junto a planilha de quantidades a Composição do BDI e Tributos, Composição de Encargos Sociais e Obrigações Trabalhistas e Planilha de Composição Unitária dos Preços propostos, nos termos dos anexos VIII a XI do edital, licitante deverá, ainda, apresentar a detalhada composição dos preços unitários, ofertados na proposta, com a discriminação de cada item da proposta, coeficientes, unidades, preços e preço final do referido item e as composições devem ser preferencialmente apresentadas na mesma sequência dos itens da proposta, com os preços unitários já... (CONTINUA)
08/10/2021 - 08:23:50	Pregoeiro	(CONT. 1) acrescidos da composição do BDI, encargos sociais e obrigações trabalhistas de todos envolvidos na execução dos serviços.
08/10/2021 - 10:01:45	F. CARDOSO E AGUIAR ...	Documentação Lote 0001: Bom dia! Senhor pregoeiro, considerando que estamos adequando os valores finais na planilha de composição de custo, bem como, ajustando conforme exigências do edital, solicitamos a dilatação do prazo de envio por mais 2 horas, em respeito ao princípio da razoabilidade e proporcionalidade. Certo da compreensão dessa Nobre comissão, e o que requeremos.
08/10/2021 - 10:12:43	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 12:23 do dia 08/10/2021.
08/10/2021 - 11:46:47	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
08/10/2021 - 11:54:01	Sistema	Foi encerrada a solicitação de documentos para o lote 0001.
08/10/2021 - 11:54:01	Sistema	Motivo: A licitante apresentou a documentação solicitada
08/10/2021 - 11:54:22	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 08/10/2021 às 12:30.
08/10/2021 - 12:14:51	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
08/10/2021 - 12:16:31	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.
08/10/2021 - 12:16:31	Sistema	O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 599.987,99 para corresponder a proposta readequada.
08/10/2021 - 12:17:00	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA.
08/10/2021 - 12:17:24	Sistema	A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 08/10/2021 às 12:47.
08/10/2021 - 13:00:10	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Douglas Ferreira Santana

Pregoeiro(a)





MARCOS VINICIUS LOPES DE FARIA

Apoio

